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Váţení obchodní partneri, váţení akcionári, 

Dopad hospodárenia bol v prvej polovici roku 2009 poznačený vývojom zaznamenaným za 

posledné tri mesiace v roku 2008. Dopad globálnej hospodárskej a finančnej krízy  

sprevádzali v PPS Group a.s. negatívne sprievodné javy najmä však úbytok zákazníckych 

objednávok o viac ako 2/3, úbytok likvidity a hromadné prepúšťanie. Aj keď sme všetci 

očakávali veľký prepad vo všetkých aktivitách, neexistovala jasná predstava o ekonomických 

dopadoch na ţivotné funkcie firmy. 

Ako jeden z prvých negatívnych dopadov sa prejavil nedostatok likvidity. Takmer celá 

dodatočná likvidita obstaraná v poslednom kvartáli 2008 sa pouţila na vyplatenie platov 

a odstupného prepustených zamestnancov. Po apríli 2009 zostalo pracovať v PPS menej ako 

600 zamestnancov, čo znamená takmer o tisíc zamestnancov a externých spolupracovníkov 

menej ako pred necelým rokom. 

Pod nedostatok likvidity sa podpísala aj naša neschopnosť platiť za dodávky základného 

materiálu a rovnako sme zaznamenali neochotu poisťovacích spoločností zotrvať na  

doterajších poisťovaných limitoch materiálu. Nízka výrobná a predajná výkonnosť po 

odchode veľkého počtu výrobných robotníkov nezaručovala ani predpoklad stability v platení 

za energie, kooperácie a sluţby. 

K negatívnym dopadom sa následne pridruţili aj ťaţkosti so splácaním investičných úverov 

a udrţateľnosť výšky kontokorentných úverov z dôvodu poklesu pohľadávok takmer na 

úroveň pokonkurzného stavu v roku 2004. Udrţateľnosť spoločnosti za týchto podmienok 

visela takpovediac na vlásku. Posledná aktualizácia biznis plánu na rok 2009 v objeme 22 mil. 

€ trţieb nezaručovala ochranu pred kolapsom spoločnosti. Takto pred rokom bola PPS Group 

a.s. kapacitne, produktívne a zákazkovo nastavená na 71 mil. € ročného obratu. Tomu 

zodpovedalo aj investičné, finančné a materiálové prispôsobenie. Teraz však situácia úplne 

zmenila tieto predpoklady a nákladovými záťaţami bola firma ťahaná ku dnu. 

Za prvé štyri mesiace najnepriaznivejšieho vývoja hospodárenia roku 2009 zaevidovala 

spoločnosť stratu viac ako 5 mil. €. Krízový manaţment zvaţoval niekoľko scenárov pre 

záchranu PPS Group a.s., medzi ktorými nechýbal ani návrh na podanie reštrukturalizačného 

plánu v zmysle Zákona o konkurze a reštrukturalizácii. Rozhodol sa však dosiahnuť 

zastabilizovanie spoločnosti cestou intenzívnych rokovaní s veriteľmi (najmä bankami), 

dodávateľmi a zamestnancami. Získal podporu vlastných akcionárov, ktorí sa rozhodli 

podporiť likviditu spoločnosti kapitálovými vkladmi. Uspel v rokovaní s bankami, ktoré 

počas celého roku zníţili splátky úverov na symbolickú hodnotu. Manaţment vyrokoval 

s dodávateľmi ocele, splátky za dodávaný základný materiál aţ na ročný horizont . 

A v neposlednom rade dosiahol dohodu s manaţmentom a zástupcom zamestnancov o zníţení 

platov. 

Po zavedení všetkých zmien a ústretových podmienok prišlo k ozdraveniu stavu spoločnosti 

a PPS Group a.s. od mája 2009 hospodárila nielen bez straty, ale hospodárenie bolo 

kumulatívne sprevádzané kladným ukazovateľom EBITDA. V závere roka boli uskutočnené 

kroky,  ktoré boli akcionármi ale aj veriteľmi vyhodnotené  ako správne v ceste za 

stabilizáciou a boli základným predpokladom pre rast produkcie. Obchodné aktivity, 

zaznamenali mierne oţivenie v podobe zákaziek pre stavebný priemysel a naskytli sa impulzy 

vďaka ktorým bolo očakávané zvyšovanie produkcie banského a ťaţobného priemyslu 

v nadchádzajúcom  roku. Rozbehli sa rokovania so svetovými výrobcami v oblasti 

transportného priemyslu, ktorých cieľom bolo diverzifikovať produktové portfólio 

spoločnosti.  



Záver roka teda nepriniesol iba sklamanie nad nízkou predajnou výkonnosťou – iba 20 mil. € 

trţieb, ale aj  pripravenosť ozdravenej spoločnosti realizovať v nasledujúcom roku nové 

obchodné projekty. Pre nastávajúci rok bol stanovený biznis plán s obratom 24 mil. € trţieb 

a so ziskovým hospodárením. Manaţment, ktorý docielil obrovský downsizing počas roka 

2009 nedopustil, aby dôsledky hospodárskej a finančnej krízy váţne ohrozili spoločnosť.  Pre 

nasledujúce obdobie bol zvolený jasný cieľ - vo veľmi krátkom čase dosiahnuť objem výroby 

z obdobia pred krízou a zabezpečiť pre PPS Group, a. s. v roku 2010 zisk z hospodárskej 

činnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Pavol Šimkovič, MBA 

predseda predstavenstva a generálny riaditeľ PPS Group a.s. 

 

V Detve, 20.6.2010 

 



B. Základná charakteristika spoločnosti  

1. Všeobecné informácie 

Obchodné meno:  PPS Group a.s. 

Sídlo :       Tajovského 7,  962 12 Detva 

Prevádzkáreň:  Areál PPS, 962 12 Detva  

Identifikačné číslo:  36 011 509 

DIČ:       2020447891 

IČ DPH:               SK 2020447891 

Zápis v OR:                   Okresný súd B. Bystrica, Oddiel: Sa, Vl.č. 735/S 

Počet vydaných akcií :       16 000 

Nominálna hodnota akcie:   332 EUR  

Druh akcie:           kmeňové 

Podoba akcie:         listinné 

Forma akcie:                     na meno 

Základné imanie:         5.312.000 EUR  

Obmedzenie prevoditeľnosti:    súhlas valného zhromaţdenia s prevodom akcií  

Dátum zaloţenia spoločnosti:    10.5.1996 

Dátum vzniku:                            14.10.1996 

 

2. Predmet činnosti  

Predmet činnosti v zmysle zápisu v Obchodnom registri:  

 vývoj, výroba a opravy cestných a stavebných strojov s výnimkou vyhradených 

technických zariadení, 

 výroba prevodových zariadení, 

 vývoj, výroba, servis a opravy vysokozdvíhacích vozíkov s výnimkou vyhradených 

zdvíhacích zariadení,  

 výroba výrobkov strojárskej metalurgie, 

 nástrojárstvo,  

 zámočníctvo, 

 kovoobrábanie, 

 kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom ţivnosti (veľkoobchod) 

v rozsahu voľných ţivností, 

 kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) v 

rozsahu voľných ţivností, 

 sprostredkovanie obchodu a sluţieb v rozsahu voľných ţivností, 

 podnikanie v oblasti nakladania s odpadom s výnimkou nebezpečného odpadu, 

 výroba tepla, rozvod elektriny, rozvod tepla, 

 prenájom nehnuteľností bez poskytovania iných neţ základných sluţieb spojených 

s prenájmom, 

 prenájom hnuteľných vecí, 

 faktoring a forfaiting, 

 správa registratúry, 

 vykonávanie kalibrácie  meradiel a meracích prístrojov s výnimkou určených 

meradiel, 

 vedenia účtovníctva, 

 ubytovacie sluţby v rozsahu voľných ţivností, 

 plynárenstvo v rozsahu dodávka plynu, distribúcia plynu, 



 elektroenergetika v rozsahu výroba, prenos, distribúcia a dodávka elektriny, 

 upratovacie práce, 

 čistiace práce,  

 vypracovanie technickej a technologickej dokumentácie v oblasti strojárstva  

 poskytovanie software – predaj hotových programov na základe zmluvy s autorom  

 zváračské práce 

 kancelárske a sekretárske sluţby vrátane kopírovacích a rozmnoţovacích sluţieb  

 obstarávanie sluţieb spojených a výkonom správy nehnuteľností  

 prenájom nebytových priestorov spojený s prenájmom hnuteľných vecí 

a poskytovaním upratovacích prác  

 oprava vyhradených technických zariadení zdvíhacích v rozsahu vydaného oprávnenia 

 odborné prehliadky a odborné skúšky vyhradených technických zariadení elektrických 

v rozsahu vydaného oprávnenia  

 prevádzka neverejnej kanalizácie vrátane prevádzky čistiarne odpadových vôd 

 letná a zimná údrţba komunikácií a verejných priestranstiev  

 montáţ, rekonštrukcia a údrţba elektrických zariadení  

 montáţ, rekonštrukcia a údrţba tlakových zariadení  

 montáţ, rekonštrukcia a údrţba zdvíhacích zariadení  

 prevádzkovanie neverejného vodovodu 

 výroba špeciálnej vojenskej techniky 

 

„Core biznisom“ spoločnosti, a teda jej hlavným zameraním, je výroba oceľových 

konštrukcií najmä ramien, výloţníkov a rámov určených  pre svetových výrobcov banskej,  

manipulačnej a stavebnej techniky (ATLAS COPCO, SENNEBOGEN, VOLVO, 

CATERPILLAR, LIEBHERR, KOMATSU HANOMAG, JOHN DEERE, GHH a GREMO).  

V oblasti „non-core biznis“ spoločnosť podniká v oblasti prenájmu nehnuteľností 

a hnuteľných vecí pre spoločnosti sídliace v Areáli PPS, ktorým súčasne dodáva teplo, 

elektrinu a zabezpečuje dodávku vody a zneškodnenie odpadových vôd.  

Významným zdrojom príjmov sú aj sluţby v oblasti kalibrácie meradiel.  

V oblasti odpadového hospodárstva spoločnosť zabezpečuje zneškodnenie kovových odpadov 

pre spoločnosti sídliace v Areáli PPS.  

Za okrajové moţno označiť podnikanie v oblasti ubytovacích sluţieb,  obchodných činností, 

vedenia účtovníctva a ostatných činností uvedených ako predmety podnikania v zmysle 

zápisu v OR. 

 

Pracovníci 

 

 rok 2008 rok 2009 

Priemerný počet pracovníkov – celkom 1 386 622 

z toho riadiaci pracovníci 38 19 

 

 

 

 



3. Základné imanie 

Výška základného imania spoločnosti k 31.12.2009 predstavuje sumu 5 312 000 EUR, ktoré 

je rozdelené na 16 000 kusov kmeňových listinných akcií v nominálnej hodnote 332 EUR za 

jednu akciu.  

 

4. Štruktúra akcionárov a ich podiel na základnom imaní 

Akcionári Podiel na základnom imaní 

 v EUR v % 

Daniel Waldvogel 7 595 47,47 

Hanspeter Siegrist 2 435 15,22 

Sitno Holding a.s. 1 715 10,72 

Ing. Ľudovít Černák, 

CSc. 

1 424 8,90 

X8 Software GmbH 953 5,96 

RNDr. Karel Matyska, 

CSc. 

925 5,78 

Ing. Jaromír Hudec 428 2,68 

PPS Group a.s. 175 1,09 

JET Schweiz IT AG 125 0,78 

Ing. Jozef Jašurek 120 0,75 

Ing. Ján Balhárek, PhD. 55 0,34 

Ing. Pavol Šimkovič 50 0,31 

SPOLU 16  000 100,000 

 

5. Podiely v obchodných spoločnostiach 

PPS Group a.s. eviduje k 31.12.2009 podiely v nasledovných obchodných spoločnostiach: 

Spoločnosť %-ny podiel Podiel na hlasovacích právach 

PPS VEHICLES s.r.o. 34 34 

PPS NTS s.r.o. 100 100 

DETVA ASSETS MANAGEMENT 

a.s. 

99,69 99,69 

PPS Personálne sluţby s.r.o. 100 100 

PPS FINAL s.r.o. 100 100 

 

Spoločnosť nemá organizačnú zloţku v zahraničí. 

Spoločnosť nemá ţiadne majetkové ani personálne prepojenie so svojimi  zákazníkmi 

v zahraničí.  

 

 



6. Orgány spoločnosti 

I. Valné zhromaţdenie 

Valné zhromaţdenie spoločnosti  zasadalo v roku 2009 štyrikrát.  

Mimoriadne valné zhromaţdenie spoločnosti, ktoré sa konalo  dňa 19.02.2009,  sa zaoberalo 

udeľovaním súhlasov s prevodom akcií akcionárom a príspevkom do Sociálneho fondu za 

účelom financovania príspevku na dopravu zamestnávateľom.   

Mimoriadne valné zhromaţdenie spoločnosti zo dňa 28.04.2009 stanovilo podmienky, za 

ktorých môţe predstavenstvo spoločnosti zvýšiť základné imanie spoločnosti z dôvodu 

zabezpečenia dodatočných finančných prostriedkov a zaoberalo sa prevodom akcií. 

Riadne valné zhromaţdenie spoločnosti zo dňa 26.06.2009 schválilo riadnu individuálnu 

účtovnú uzávierku a výročnú správu za rok 2008 overenú audítorom INTERAUDIT Zvolen, 

spol. s r.o. a schválilo návrh na rozdelenie zisku za rok 2008. Zároveň rozhodlo o schválení 

audítora na rok 2009. Taktieţ valné zhromaţdenie schválilo zvýšenie základného imania 

spoločnosti z dôvodu zaokrúhlenia menovitej hodnoty jednej akcie a rozhodlo o zmenách v 

dozornej rade. 

Mimoriadne valné zhromaţdenie, ktoré zasadalo 22.12.2009, schválilo konsolidovanú 

účtovnú závierku za rok 2008 a návrh cenníkov v oblasti energetiky. 

 

II. Predstavenstvo 

Členovia orgánov spoločnosti 

Orgán Funkcia Meno od - do 

Predstavenstvo Podpredseda Ing. Pavol Šimkovič od 11.11.2008 

 Člen Ing. Ľubomír Kubinec od 6.2.2008 

 Člen Mgr. Michal Sýkora od 16.7.2008 

III. Dozorná rada 

Dozorná rada Predseda Ing. Ľudovít Černák, CSc. od 20.7.2007 

 Podpredseda RNDr. Karel Matyska, 

CSc. 

od 20.7.2007 

 Člen Ing. Milan Bugáň od 20.7.2007 

 Člen Daniel Waldvogel od 20.7.2007 

 Člen Hanspeter Siegrist od 20.7.2007 

 Člen Ing. Stanislav Šichta Od 24.10.2007 do 

19.02.2009 

 Člen Jozef Nosáľ od 24.10.2007 



 Člen Stanislav Ľupták od 24.10.2007 

 Člen Ing. Juraj Borgula od 16.4.2008 do 

26.06.2009 

 Člen Ondrej Tkáč od 19.02.2009 

 Člen Ing. Peter Kosík od 26.06.2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C. Činnosť spoločnosti 

1. Úsek marketingu a obchodu 

Hlavnou výrobnou činnosťou strojárskej spoločnosti PPS Group a.s. bola aj v roku 2009 

výroba oceľových konštrukcií pre rôzne typy mechanizmov a strojov určených  predovšetkým 

pre svetových výrobcov banskej,  manipulačnej a stavebnej techniky (Atlas Copco, 

Sennebogen, Volvo, Liebherr, Caterpillar, Komatsu Hanomag). V čase ekonomického boomu 

v stavebníctve a banskom odvetví, kedy hnacím motorom stavebnej produkcie boli najmä 

pozemné stavby, PPS Group vykazovala jeden z historicky najvyšších objemov produkcie.  

Po období konjunktúry a dynamického rozvoja sa v druhej polovici roka 2008 začali 

prejavovať dopady globálnej ekonomickej krízy, ktorá mala v roku 2009 za následok 

postupné zniţovanie objemov produkcie ako následok zniţujúceho sa dopytu po strojárskych 

výrobkoch v banskom priemysle a stavebníctve s medziročným prepadom o 67 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Segmentácia trhu v tis. EUR v roku 2008 

31 370; 54%

935; 2%

1 703; 3%

5 035; 9%

18 101; 32%

Stavebný priemysel - Liebherr, Caterpillar,

Volvo, Komatsu, Dynapac, TCM, Montabert,

PPS Final

Banský priemysel - Atlas Copco Undegroud

division, Wagner, Atlas Copco Surface

division

Lesný priemysel - John Deere, Ekolog

Vojenský priemysel - PPS Special

Manipulačná technika - Sennebogen, Sund

Birsta

 

 

V čase recesie v roku 2009 spoločnosť prešla vnútornou reorganizáciou. V dôsledku krízy 

bola nútená prijať reštrikčné opatrenia, čo sa odrazilo v zmene organizačnej štruktúry, v 

zníţení zamestnanosti, v zníţení prevádzky z troch na jednu zmenu, v zavedení nerovnomerne 

rozvrhnutého pracovného času, v koncepčných a interpersonálnych zmenách kladených na 

zamestnancov, v zmene organizácie a usporiadania jednotlivých pracovísk spoločnosti za 

účelom optimalizácie reţijných nákladov. 

 

Segmentácia trhu v tis. EUR v roku 2009 

4 403; 23%

10 736; 57%

874; 5%

393; 2%

2 400; 13%

Stavebný priemysel - Liebherr,

Caterpillar, Volvo, Komatsu, Dynapac,

TCM, Montabert, PPS Final

Banský priemysel  - Atlas Copco

Undegroud division, GHH, Wagner, Atlas

Copco Surface divsion

Lesnícky priemysel - John Deere, Ekolog,

Gremo

Vojenský priemysel - PPS Special

Manipulačná technika - Sennebogen,

Sund Birsta

 



Predaj po zákazníkoch v roku 2009 

 

 

Napriek nepriaznivej trhovej situácii v roku 2009 sa spoločnosti podarilo nadviazať 

spoluprácu s novými obchodnými partnermi Siemens a GHH Fahrzeuge, čím rozšírila 

portfólio zákazníkov v rámci segmentov dopravy – vagóny, podvozky, nápravy a zariadenia 

pre obsluhu letiskovej prepravy.  

Cieľom PPS Group je pruţne reagovať na zvyšujúce sa poţiadavky zákazníkov pri 

narastajúcich objemoch výroby, ako aj v oblasti kvality a dodrţiavania dodacích termínov. 

Zvyšovanie objemov výroby, rozširovanie sortimentu výrobkov a diverzifikácia výroby 

vyţadujú zvyšovanie výrobných kapacít a technologických moţností, ktoré pomôţu zaručiť 

silnú a konkurencieschopnú pozíciu na európskom trhu.  

Príleţitosťou budúceho obdobia sú tieţ delimitačné procesy výroby zváraných konštrukcií do 

krajín strednej a východnej Európy a orientácia veľkých výrobcov strojov na vývoj a finálnu 

montáţ strojov. Úsilie získať takto delimitované procesy je tieţ súčasťou novej stratégie 

spoločnosti uplatňovanej od roku 2009. 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. Výroba 

Väčšina opatrení, ktoré boli v roku 2008 prijaté s cieľom efektívne vyuţívať kapacitné 

moţnosti a zrýchľovať materiálový tok, nebolo moţné v roku 2009 pod vplyvom 

hospodárskej krízy v plnom rozsahu uplatnené. Bolo potrebné pristúpiť k šetreniu 

prevádzkových, materiálových a reţijných nákladov. Taktieţ bolo z dôvodu sťaţených 

podmienok nutné pristúpiť k zniţovaniu stavu zamestnancov prevádzkového úseku.  

jan
feb

marec
apríl

máj
jún

júl
aug

sept
okt

nov
dec

68,8%
68,0%

68,0%
71,0%

73,0%
76,3%

81,0% 82,0%
81,3%

81,0%
82,0%

86,0%

50,0%

65,0%

80,0%

95,0%

obdobie

PLNENIE VYKONOVEJ NORMY ZA PPS Group a.s. PO MESIACOCH R.2009

`

 

Aj napriek nedostatočnému vyuţívaniu disponibilných výrobných kapacít bolo v roku 2009 

priaznivé sortimentné plnenie výrobkov pre jednotlivých odberateľov. V priebehu roka bol 

sortiment výroby pravidelne kaţdý mesiac plnený nad 95% (na konci roka bolo plnenie na 

97,5%). Dosiahnutým plnením výroby tovaru a sortimentu výrobkov  boli splnené ciele 

kvality v roku 2009 za prevádzkový úsek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4. Ľudské zdroje 

Znaky boja s hospodárskou krízou spoločnosti sa v roku 2009 prirodzene premietli aj do 

oblasti ľudských zdrojov. Z pohľadu riadenia tejto oblasti môţeme rok rozdeliť do troch 

základných období. 

1. Obdobie redukcie počtu zamestnancov a osobných nákladov ako  jedného 

z najpodstatnejších opatrení pre prekonanie zlej finančnej situácie spoločnosti. 

Bolo to obdobie prvých 4 mesiacov v roku, kedy spoločnosť prešla výrazným zníţením 

počtu zamestnancov na konečných 560, čo predstavovalo 1/3 z celkového počtu 

zamestnancov z rovnakého obdobia predchádzajúceho roku. Bolo to tieţ obdobie 

pozastavenia vzdelávania v spoločnosti a realizácie novej krízovej organizačnej schémy 

spoločnosti. 

Zmeny sa prejavili aj v zmennosti a napĺňaní časového fondu, pričom pracovný čas bol 

skrátený na 4 dni v týţdni. 

Zamestnanci podporili snahy vedenia udrţať spoločnosť v „chode“ aj formou dočasného 

vzdania sa aţ 20% miezd. Podobne  aj vedenie podporilo túto snahu dočasným vzdaním sa 

25% svojich miezd.  

2. Obdobie stabilizácie, kedy spoločnosť vyuţívala čas na hľadanie iných moţností. V tomto 

období sa realizovalo mnoţstvo špecifických prác na tvorbe prototypov a overovacích sérií 

pre získanie nových potenciálnych zákaziek. Z pohľadu ľudských zdrojov sa v tejto fáze 

ukázala ako kľúčová univerzálnosť a technická vyspelosť zamestnancov, ktorí 

v spoločnosti zostali. 

3. Obdobie pomalého oţivovania a rastu, kedy sa potvrdilo niekoľko nových zákaziek na rok 

2010 a spoločnosť mohla začať pripravovať ľudské zdroje pre opätovné oţivovanie 

niektorých výrob z minulých období. Zároveň bolo potrebné pripravovať technické, 

odborné, výrobné a podporné profesie pre nábeh nových zákaziek. Koniec roka sa preto 

niesol v znamení náboru a návratu zamestnancov z voľného trhu práce, ktorí zo 

spoločnosti v dôsledku hromadného prepúšťania odišli. Tak isto bolo potrebné vzdelávať 

zamestnancov v zmysle nových certifikačných konaní súvisiacich s uchádzaním sa 

spoločnosti o zákazky v nových segmentoch trhu. 

Na základe uvedených skutočností je moţné konštatovať, ţe rok 2009 bol veľmi špecifickým 

a rôznorodým  rokom. Zamestnanci v tejto firme prešli obdobím uťahovania opaskov, 

nepríjemných správ a emociálne náročným obdobím spojeným s hrozbou straty práce cez 

obdobie „vyčkávania“  aţ po obdobie nádeje a optimistickejších správ vedúcich aj k realizácii 

pozitívnejších krokov k znovuoţiveniu pracovného trhu v regióne. 

Dôleţitým aspektom bola aj silná sociologická previazanosť regiónu Podpoľania 

a spoločnosti PPS Group a. s., ktorá sa naplno prejavila práve v krízovom roku 2009. 

 

 

 

 

 

 



Vývoj zamestnanosti 2009 - po kategóriách 

 Január Február Marec Apríl Máj Jún Júl August September Október November December 

THZ 228 218 171 157 151 140 136 136 139 144 146 145 

NR 269 236 163 150 144 135 133 133 136 142 144 142 

VR 696 576 394 315 302 300 294 292 330 362 364 364 

Spolu 1 193 1 030 728 622 597 575 563 561 605 648 654 651 
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5. Investície 

Hlavným zámerom realizácie investičných akcií je plniť stanovené ciele v oblasti predaja 

výrobkov – zachovanie konkurenčných výhod a prispievať k trvalému rastu hodnoty firmy.  

Objem realizovaných investícií v roku 2009 bol ovplyvnený finančnou krízou. Investície 

smerovali hlavne do oblasti na zabezpečenie nábehu nových výrob, zvýšenia produktivity 

a zlepšenia kvality vyrábaného sortimentu výrobkov, celkom bolo preinvestované 1.126 826 € 

nasledovne :  

Na nákup a obnovu dlhodobého hmotného a nehmotného majetku spoločnosť v roku 2009 

preinvestovala celkom 1 126 826 €, z toho :  

 

- Na nákup obrábacieho stroja W160 A po generálnej oprave v čiastke 547 700 €   

 

- Investície stavebného charakteru boli v objeme  9 962 €  

 

- Investície do nehmotného majetku predstavovali 16 355 € 

 

- Nákup náradia a špeciálnych prípravkov predstavoval 531 319 € 

 

- Ostatné drobné investície v objeme 21 490 € 

 



Investície v tis. € v roku 2009 

Náradie - 

prípravky; 

531,319

Ostatné drobné 

investície; 21,49

Investície do NM; 

16,355Investície 

stavebné; 9,962

Nakup strojov; 

547,7

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

    
Horizontka W160 A v hodnote 547 700 € obstaraná v roku 2009 

 

V roku 2010 bude investičný plán svojou štruktúrou a objemom zameraný na zabezpečenie 

nábehu nových výrob (projekt Siemens), zvýšenia produktivity a zlepšenia kvality 

vyrábaného sortimentu výrobkov. Investície budú smerované do :  

 

- nákup zváracej techniky a zariadení pre zváranie 

 

- nákup ţeriavov a prepravnej techniky 

 

- nákup obrábacieho centra FFDQ 125 (záväzok z predchádzajúcich zmluvných 

vzťahov) 

 

- stavebné úpravy v objektov a hál 

 

- nákup náradia a špeciálnych prípravkov 

 

- nábeh nového projektu Siemens 

 

 

 



 

Prehľad obstaraných investícií za roky 2004 ÷ 2009 

 

        

rok 2004 rok 2005 rok 2006 rok 2007 rok 2008 rok 2009 Celkom

2 816,47 2 913,76 4 469,49 7 716,52 6 370,25 1 126,83 25 413,32

rok 2004 rok 2005 rok 2006 rok 2007 rok 2008 rok 2009 Celkom

18 350,67 33 985,62 43 080,65 58 715,39 62 893,57 21 859,27 238 885,17

Obstarané  investície  (v tis. EUR)

Prehľad obstaraných investícií a trţieb za roky 2004 - 2009

Trţby za roky 2004 - 2009

18 350,67

43 080,65

1 126,83

6 370,257 716,52
4 469,49

2 913,762 816,47

21 859,27

33 985,62

62 893,5758 715,39

0,00

5 000,00

10 000,00

15 000,00

20 000,00

25 000,00

30 000,00

35 000,00

40 000,00

45 000,00

50 000,00

55 000,00

60 000,00

65 000,00

 R - 2004 R - 2005  R - 2006  R - 2007  R - 2008 R-2009

Rok

ti
s.

 E
U

R

Objem investícií Trţby

 

 

 

 

 

 

 

 



6. Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci 

Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci je neoddeliteľnou súčasťou plnenia výrobných úloh. 

Na zaistenie BOZP je v našej spoločnosti vypracovaný systém riadenia BOZP, ktorý obsahuje 

nasledovné :  

- politiku BOZP a program jej realizácie 

- plánovanie a posudzovanie rizík 

- organizačné zabezpečenie a vzdelávanie 

- kontrolnú činnosť, vyšetrovanie úrazov, previerka BOZP 

- audity, opatrenia na zlepšenie BOZP. 

 

Hodnotenie našich zákazníkov z pohľadu prevencie a zaisťovania podmienok bezpečnej práce 

je kladné, čomu nasvedčuje i pretrvávajúca  spolupráca so zákazníkmi, ktorými sú spoločnosti 

ako napríklad Atlas Copco  alebo VOLVO. 

Dodrţiavaním zásad prevencie a neustálou kontrolnou činnosťou - auditmi zameranými aj na 

poriadok a poţívanie alkoholických nápojov a iných omamných látok predchádzame moţným 

úrazom a nebezpečným udalostiam, ktoré by mohli negatívne ovplyvniť výsledky vo vývoji 

pracovnej úrazovosti (počet pracovných úrazov) a ekonomiku našej spoločnosti. 

V roku 2009 sme vykonali 752 dychových skúšok z toho u  9 zamestnancov s 

pozitívnym výsledkom, v dôsledku čoho bol s nimi rozviazaný pracovný pomer.     

V prípadoch, keď sú zistené nedostatky, sú na ich odstránenie ihneď prijaté nápravné 

opatrenia s termínom a zodpovednosťou.   

Najčastejším rizikom vyskytujúcim sa v našej spoločnosti je riziko poškodenia zdravia pri 

manipulácii s materiálom na všetkých úrovniach výroby a riziko poškodenia zdravia faktormi 

pracovného prostredia (hluk, prach) 

V roku 2009 boli zaznamenané 3 pracovné úrazy.  

Najčastejšou príčinou PÚ sú úrazy spôsobené chybami v správaní človeka a nedostatočnou 

pozornosťou pri práci. 

Výsledky úrazovosti v roku 2009 hodnotíme ako pozitívne  výsledky, ktoré zodpovedajú 

charakteru výroby, pracovným podmienkam,   jestvujúcim zostatkovým rizikám a  systému 

riadenia BOZP v našej spoločnosti. 
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7. Ţivotné prostredie 

Manaţment spoločnosti aj v roku 2009 riadil svoju činnosť tak, aby sa zabezpečila  kvalita 

ţivotného prostredia a vytváral sa pozitívny environmentálny profil spoločnosti. Trvalou 

snahou spoločnosti je zabezpečenie  svojich činností tak, aby nedochádzalo k rozporom s 

poţiadavkami ochrany   jednotlivých  zloţiek   ţivotného  prostredia   a  bol zabezpečený 

poţadovaný súlad s legislatívou  a normami.  

Ovzdušie 

V roku 2009 prevádzky všetkých zdrojov znečisťovania ovzdušia prebiehali v beţnom reţime  

bez nepredvídaných stavov, nedošlo k  nekontrolovateľnému úniku odpadových plynov do 

okolitého prostredia ani k iným podstatným  prevádzkovým  problémom. 

Spoločnosť prevádzkovala: 

 

 Názov/počet Názov/počet 

Veľký zdroj Výhrevňa/1 Lakovacia 

linka/1 

Lakovací box/1 

Stredný zdroj Pieskovače /4 Infraţiariče/2  

 

 

Celkové vypustené mnoţstvá znečistených látok v tonách s porovnaním s 

predchádzajúcimi rokmi 
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Spoločnosť PPS Group a. s. spadá pod reţim zákona o obchodovaní s emisnými kvótami ako  

povinný účastník schémy obchodovania s emisnými kvótami od roku 2006. Ako povinný 

účastník schémy obchodovania si splnil všetky povinnosti v stanovených termínoch.  



Na roky 2008 – 2013 bolo spoločnosti pridelená emisná kvóta v mnoţstve  22 075 t CO2 . 

Ročné mnoţstvá budú predstavovať 4 415 t/rok. V roku 2009 spoločnosť predala 4 000 t 

emisií. 

Odpady 

V roku  2009  spoločnosť   vyprodukovala spolu 2 823,52 t odpadov z toho 96,05% 

ostatného druhov odpadov. Nebezpečný odpad tvoril 3,95 %. 

Ako po iné roky, najväčšie mnoţstvo odpadu tvoril kovový odpad, ktorý sa zhodnocuje. 

Druhým najviac produkovaným odpadom je popolček z prevádzky výhrevne na spaľovanie 

biomasy. Iné  ostatné odpady ( papier, plasty) tvoria najmenšie percentuálne zastúpenie. 

Spoločnosť v roku 2009 vyprodukovala  17 druhov nebezpečných odpadov a 11 druhov 

ostatných odpadov.   

Prehľad nakladania s odpadmi v tonách s porovnaním s predchádzajúcimi rokmi  
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S vyprodukovanými odpadmi nakladala spoločnosť  v súlade s platnou legislatívou pri  

dodrţaní princípov  riadenia odpadového hospodárstva. 

Vody 

Spoločnosť má vybudované vlastné vodohospodárske stavby na čistenie splaškových (MB 

ČOV) a priemyselných vôd (neutralizačnú stanicu). Vodu odoberá z vlastných zdrojov 

(studne SD1, SD2) a od Stredoslovenskej vodárenskej spoločnosti a.s., Odštepný závod 06 

Zvolen. Mnoţstvo odobratých vôd z vlastných studní predstavovalo 89,1% a 10,9 % od 

vodárenskej spoločnosti. 

 

Odpadové vody vypúšťané z MB ČOV boli v súlade  s vydaným  platným povolením a boli 

dodrţané  povolené limity kontrolovaných ukazovateľov znečistenia v odpadových vodách.  

                                               

 



Množstvo spotrebovanej vody celkom v PPS 

Group a.s. za roky v m3
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Na základe uvedených faktov moţno skonštatovať, ţe spoločnosť  dodrţiava poţiadavky 

platnej legislatívy a nariadených opatrení na ochranu ţivotného prostredia. Cieľom je aj   

v nasledujúcich rokoch nielen efektívne a konkurencieschopne vyrábať strojárske výrobky, 

ale vo výrobných procesoch zniţovať negatívne vplyvy na ţivotné prostredie.  

8. Kvalita 

Politika kvality spoločnosti je zameraná na neustále zvyšovanie spokojnosti našich 

zákazníkov a naše zlepšovanie. Pre jej naplnenie prijímame kaţdoročne Ciele kvality. Vo 

všetkých procesoch je kladený dôraz na činnosti, ktoré podporujú či zaručujú vyhotovenie 

kvalitného výrobku, čo je základný predpoklad spokojnosti zákazníkov. Spektrum 

poţiadaviek na spokojnosť zákazníkov je však širšie.  

Zákazníci majú záujem aj o spôsob riadenia spoločnosti, t.j. či sú stanovené pravidlá v súlade 

s modernými, medzinárodne uznávanými pravidlami. Na našu spoločnosť je kladený čoraz 

väčší dôraz zo strany zákazníkov zameraný na kvalitu výrobkov a sluţieb. V tejto oblasti 

máme dobré základy spočívajúce v zavedených a certifikovaných systémoch kvality, ktoré aj 

v roku 2009 boli overované a v rámci dozorových auditov vykonaných certifikačnými 

orgánmi boli potvrdené. 

Pre kvalitu máme zavedený Systém manaţérstva kvality podľa EN ISO 9001:2008, pre 

zváranie je to systém kvality vo zváraní podľa EN ISO 3834-2 a DIN 18800-7 a pre 

zaručenie spôsobilosti meradiel máme vybudované akreditované kalibračné laboratórium 

podľa STN EN ISO/IEC 17025: 2005. 



 

V roku 2009 sme rozšírili naše portfólio certifikátov a získali sme certifikát podľa 

DIN EN 15085-2 –Zváranie ţelezničných koľajových vozidiel a ich časti od spoločnosti GSI 

SLV Hannover . 

Certifikát podľa AQAP 2120 – Poţiadavky NATO na overovanie kvality vo výrobe od Úradu 

pre obrannú štandardizáciu , kodifikáciu a štátne overovanie kvality. 

 

 

 

Mnohé organizácie očakávajú od svojich dodávateľov zodpovednejší prístup k environmentu 

a táto nová podnikateľská etika vyústila do poţiadavky, aby dodávatelia mali ako súčasť 

svojej podnikateľskej činnosti zavedený systém environmentálneho manaţérstva. V roku 

2011 spoločnosť plánuje zaviesť systém environmentálneho manaţérstva ISO 14001:2004, 

pretoţe Environmentálny manaţment znamená systematický prístup k ochrane ţivotného 

prostredia vo všetkých aspektoch podnikania a je súčasťou celkového systému riadenia a 

súvisí so všetkými prvkami environmentálneho správania organizácie. 

Nezanedbateľná je aj  Starostlivosť o bezpečnosť a ochranu zdravia. Zvyšovanie bezpečnosti 

a ochrany zdravia pri práci má tieţ dôleţitý hospodársky význam, pretoţe riešenie otázok 

súvisiacich s bezpečnosťou a ochranou zdravia, s vytváraním priaznivých pracovných 

podmienok a pracovných vzťahov prináša optimalizáciu pracovného procesu. Preto sme sa 

rozhodli v roku 2011 zaviesť systém riadenia ochrany zdravia a bezpečnosti pri práci podľa 

OHSAS 18001:2007. 

 

Kvalitatívnym kritériom pre hodnotenie kvality výrobkov dodávaných zákazníkom je 

ukazovateľ PPM, ktorého výsledky sú spojené s hodnotením projektov a ich manaţérov. 

Termíny plnenia dodávok našim zákazníkom je dôleţité kritérium ich spokojnosti a preto 

spoločnosť prijala interný systém hodnotenia presnosti dodávok, ktorého výsledky sú tieţ 

spojené s hodnotením projektov a ich manaţérov.  

K ďalším kritériám spokojnosti patrí úroveň komunikácie so zákazníkmi a flexibilita reakcií 

na ich poţiadavky z rôznych oblastí, napr. zmeny technického vyhotovenia výrobkov, 

zavedenie nových výrobkov, zmeny mnoţstva a termínov dodávok, zavedenie nových 

technológií a prijímanie opatrení k pripomienkam či návrhom zákazníkov týkajúcich sa 

akýchkoľvek otázok vzájomných vzťahov. 

V     roku 2009 začala   spoločnosť s prípravou  výroby  pre nový  segment  Ţelezničné  

koľajové  vozidlá a  tieţ došlo  k rozšíreniu sortimentu výrobkov pre stálych zákazníkov.  

 



9. Finančná analýza     

Štruktúra aktív a pasív 

  

Prvý 

polrok 

2010 2009 2008 2007 

AKTÍVA 33 573 368 28 680 049 37 923 406 35 269 560 

Neobeţný majetok 19 371 654 20 505 615 23 096 685 16 181 078 

- dlhodobý nehmotný majetok 142 478 204 622 340 018 - 936 710 

- dlhodobý hmotný majetok 18 692 954 19 765 493 21 785 945 16 744 827  

- dlhodobý finančný majetok 536 222 535 500 970 722 372 961 

Obeţný majetok 14 155 555 8 108 452 14 777 309 19 035 108 

- zásoby 6 865 144 3 752 013 8 882 311 8 366 182 

- pohľadávky 5 769 604 3 607 230 4 255 082 9 613 451 

- finančné účty 1 520 807 749 209 1 639 916 1 055 475 

časové rozlíšenie 46 159 65 982 49 412 53 373 

PASÍVA 33 573 368  28 680 049 37 923 406 35 269 560 

Vlastné imanie 12 851 951 11 264 902 17 833 517 13 123 472 

- základné imanie 5 297 000 5 297 000 5 311 027  4 736 390 

- kapitálové fondy 295 884 301 388 549 082 209 526 

- fondy zo zisku 1 062 205 1 062 205 1 051 318 814 008 

- výsledok hospodárenia z minulých 

rokov 4 595 310 10 865 400 7 749 895 6 127 942 

- výsledok hospodárenia 1 601 551 -6 261 091 3 172 195 1 235 606 

Záväzky 19 915 182 17 296 693 19 968 837 22 044 788 

- rezervy 292 198 703 653 758 574 1 307 806 

- dlhodobé záväzky 1 494 192 1 456 847 722 993 298 718 

- krátkodobé záväzky 6 529 401 3 024 378 7 060 056 8 296 942 

- krátkodobé finančné výpomoci 0 0 0 0 

- bankové úvery 11 599 390 12 111 815 11 427 214 12 141 322 

časové rozlíšenie 806 235 118 454 121 052 101 300 



Tabuľka 1:  Štruktúra aktív a pasív v € počas rokov 2007 aţ prvý polrok 2010 

Pozn. rok 2007 prerátaný priemerným ročným kurzom v roku 2007:1 EUR = 33,781 SKK   

          rok 2008 prerátaný kurzom 1 EUR = 30,126 SKK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aktíva spoločnosti k 31.12.2009 

 

Majetok spoločnosti PPS GROUP a.s. predstavoval k 31.12.2009 hodnotu   28 680 049 €. 

Ġtrukt¼ra akt²v
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Majetkov§ ġtrukt¼ra spoloļnosti v roku 2009
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Pasíva spoločnosti k 31.12.2009 

Vlastné imanie spoločnosti k 31.12.2009 malo hodnotu 11 264 902 €, čo predstavuje 39,28 % 

celkových pasív. 
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Podiel jednotlivĨch poloģiek pas²v
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Poznámka: VH = Výsledok hospodárenia z minulých rokov – Výsledok hospodárenia 



Vývoj strategických ukazovateľov  

 

UKAZOVATEĽ   

Prvý polrok 

2010 2009 2008 2007 

Výnosy € 20 878 122 18 377 551 68 194 151 54 445 250 

Náklady € 19 276 572 24 638 641 65 021 941 53 209 644 

Hospodársky výsledok  po zdanení €   -6 261 090 3 172 210  1 235 606 

Hosp. výsledok pred zdanením € 1 601 551  -5 821 731     3 518 821 1 331 103 

Obrat (Trţby z predaja tovaru + 

výroba) € 19 739 379 16 623 953 62 408 850 50 308 901 

Trţby z realizácie spolu  18 551 971 20 410 935 60 441 480 50 148 160 

v tom:      

         Trţby z predaja tovaru € 5 546 15 392 16 697 23 238 

         Trţby z predaja vl. výr. a 

sluţieb € 18 546 425 20 395 543 60 424 783 50 124 922 

Zmena stavu vnútroorg. zásob 

(+/- účtovná skupina 61)  € 1 177 706 - 3 997 433 1 559 948 - 389 835 

Pridaná hodnota € 7 839 112 6 746 439 21 415 887 13 901 957 

EBIT € 1 755 512 -5 474 030 4 171 281 1 728 309 

EBITDA € 2 988 160 -2 535 664 5 278 597 1 496 314 

Doba obratu zásob (v dňoch)  135,1 66,2 53,6 60,9 

Celková likvidita   0,91 0,57 0,94 1,07 

Rentabilita celkového kapitálu - ROA % 5,2 -20,8 10,1 4,6 

Rentabilita vlastného kapitálu - ROE % 12,5 -55,6 17,8 9,4 

Celková zadlţenosť % 59,3 60,3 52,7 62,5 

Pridaná hodnota na pracovníka € 9 310 10 130 15 452 11 016 

Priemerný počet pracovníkov - 

celkom   842 666 1386 1262 

z toho riadiaci pracovníci   20 16 38 32 

Tabuľka 2 Vývoj ukazovateľov počas rokov 2007 – prvý polrok 2010,Pozn.  rok 2007 prerátaný priemerným 

ročným kurzom v roku 2007: 1 EUR = 33,781 SKK  rok 2008 prerátaný kurzom 1 EUR = 30,126 SKK 



 

 

 

Porovnanie výnosov a nákladov za obdobie rokov 2007 aţ prvý polrok 2010 

-10 000 000

0

10 000 000

20 000 000

30 000 000

40 000 000

50 000 000

60 000 000

70 000 000

PrvĨ polrok

2010

2009 2008 2007

VĨnosy

N§klady

HV pred zdanen²m

 

 

EBIT  

Vyjadruje zisk pred úrokmi a zdanením. Tento ukazovateľ meria prevádzkovú výkonnosť 

podniku a nie je ovplyvňovaný spôsobom financovania a veľkosťou daní. V roku 2009 bola 

hodnota EBIT vo firme – 5 474 030 €. V porovnaní s hodnotou EBIT, ktorá bola za prvý 

polrok 2010 1 755 512 €, vidieť, ţe sa spoločnosti PPS Group a.s. podarilo dostať z červených 

čísiel. 

 

EBITDA 

Tento ukazovateľ vyjadruje zisk pred odčítaním úrokov, daní, odpisov a amortizácie. V roku 

2009 mala spoločnosť PPS GROUP a.s. hodnotu EBITDA – 2 535 664 €. V prvom polroku 

2010 bola uţ hodnota EBITDA na úrovni 2 988 160 €. 
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Celková likvidita 

Celková likvidita je meradlom dlhodobej platobnej schopnosti. Interval odporúčaných hodnôt 

je 1,5 – 4. Dôleţité je aby hodnota bola výrazne vyššia ako 1, t.j. aby podnik s dostatočnou 

finančnou rezervou kryl svoje dlhy.  

 

Vypočíta sa 

V spoločnosti PPS Group a. s. predstavovala celková likvidita v roku 2009 hodnotu 0,57. 
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Obeţné aktíva 

Krátkodobé záväzky + Beţné bankové úvery + Krátkodobé fin. výpomoci 



Rentabilita celkového kapitálu – ROA 

Ukazovateľ rentability celkového kapitálu charakterizuje zhodnotenie celkových aktív. Ako 

„miera zisku“ je vyjadrením účinnosti celkového vloţeného kapitálu bez ohľadu na zdroj 

financovania ako aj schopnosti vyuţívať zverené prostriedky. Vypočíta sa ako pomer 

 

 

V prípade spoločnosti PPS Group a.s dosiahol v roku 2009 ukazovateľ  ROA hodnotu-20,8 

%. 

Spoločnosti sa oproti roku 2009 v prvom polroku 2010 lepšie podarilo zhodnotiť celkové 

zdroje a zlepšiť efektívnosť riadenia. Napriek tomu vo všeobecnosti odporučenú hodnotu 

zhodnotenia viac ako 15% sa spoločnosti ešte nepodarilo naplniť. 

 

Rentabilita vlastného kapitálu – ROE 

Rentabilita vlastného kapitálu vyjadruje, do akej miery firma reprodukuje vlastné zdroje. 

Dynamika zhodnotenia vlastného kapitálu by mala byť vyššia ako dynamika zhodnotenia 

celkového kapitálu. ROE je teda významným ukazovateľom ekonomickej efektívnosti – 

vyjadruje ekonomickú efektívnosť vlastníka (aký efekt prinášajú vlastníkovi vloţené zdroje).  

Vypočítame ju  

Rentabilita vlastného kapitálu ROE dosiahnutá za rok 2009 predstavovala hodnotu -55,6 %. 

Spoločnosť v prvom polroku 2010 oproti predchádzajúcemu roku zvýšila výnosnosť 

vlastného imania. Za pozitívnu sa táto hodnota povaţuje vtedy, pokiaľ prekročí hranicu 20%.  

 

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

2007 2008 2009 PrvĨ polrok 2010

ROA ROE

 

 

 

(Výsledok hospodárenia za účtovné + (1- Sadzba dane z príjmu) * Nákladové úroky) * 100 

Spolu vlastné imanie a záväzky 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie * 100 

Vlastné imanie 



Celková zadlţenosť 

Pomocou ukazovateľa celkovej zadlţenosti vyjadrujeme, v akom rozsahu je majetok firmy 

krytý cudzími zdrojmi. Vyššia hodnota tohto ukazovateľa znamená väčšie riziko 

predovšetkým pre súčasných i budúcich veriteľov. Vyčísľuje sa ako pomer celkového 

majetku a záväzkov. Celková zadlţenosť našej spoločnosti v roku 2009 predstavovala 

hodnotu 60,3 %. To znamená, ţe 39,7 % spoločnosť kryje vlastnými prostriedkami a zvyšok 

tvorí cudzí kapitál. Za kritickú hodnotu sa všeobecne povaţuje hodnota 70 %, resp. podiel 

cudzieho kapitálu na celkovom kapitále by nemal presiahnuť dve tretiny.   
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Doba obratu zásob 

V roku 2009 doba obratu zásob spoločnosti PPS Group a. s. trvala 66,2 dní. Dobu obratu 

zásob vypočítame vzorcom zásoby / (trţby / 360). Pod obratom zásob sa rozumie deň 

umiestnenia zásob na sklade aţ po ich vyskladnenie teda predaj odberateľovi. Obratovosť 

zásob je dôleţitý ukazovateľ pri posudzovaní finančnej situácie podniku. Čím rýchlejšie sa 

zásoby v podniku obracajú, tým menšia je potreba finančných zdrojov na ich krytie. 

Zrýchľovanie obratu zásob umoţňuje dosahovať vyššie trţby, a to bez zvýšenia nárokov na 

finančné prostriedky. 

 

 

 

 

 

 

 



10. Výroba finálnej techniky – HON 200 

V roku 2009 bola ukončená a inovovaná prvá overovacia séria finálnej výroby nakladačov 

HON 200 a odštartoval sa ich predaj. Predaných bolo celkovo 8 ks strojov (5 ks prevedenie 

„teleskop“ a 3 ks prevedenie „Z-kinematika“)v sume viac ako 500 tis €.  

Stroje boli prezentované zákazníkom na výstavách Agrokomplex v Nitre, Stan KOBIT 

v Jičíne a Země ţivitelka v Českých Budějoviciach.  

Pre dopad krízy v stavebnom priemysle a poľnohospodárstve bola pozastavená ďalšia 

produkcia strojov, so zámerom dopredaja zásob v roku 2010.  

Výskum a vývoj 

Spoločnosť uţ tretí rok a zároveň posledný získava prostriedky zo štátneho rozpočtu ako 

spoluriešiteľ výskumnej úlohy zameranej na výskum metodík a postupov pre navrhovanie 

a overovanie virtuálnej modulovanej štruktúry pre vytvorenie platformy orientovaného 

segmentu mobilných pracovných strojov s optimálnymi prevádzkovými parametrami. 

Agentúra na podporu výskumu a vývoja v roku 2009 poskytla finančné prostriedky vo výške 

57 158,60 € a počas troch riešiteľských rokov poskytla príspevok v celkovej výške 192 524,- 

€. V roku 2009 bola táto úloha úspešne ukončená. 

 

 

 

 

 



D. Sumarizované dáta 

1. Súvaha (v EUR) 

S Ú V A H A  (v EUR ) 31.12.2007 31.12.2008 31.12.2009 

MAJETOK  SPOLU 38 915 651 37 923 

406 

28 680 049 

Pohľadávky za upísané vlastné imanie - - - 

Neobeţný majetok 18 144 273 23 096 

685 

20 505 615 

Dlhodobý nehmotný majetok -1 050 336 340 018 204 622 

Dlhodobý hmotný majetok 18 776 409 21 785 

945 

19 765 493 

Dlhodobý finančný majetok 418 200 970 722 535 500 

- podielové cenné papiere a vklady v pod.  v skup. 418 200 970 722 141 579 

- ostatný finančný majetok - - 393 921 

Obeţný majetok 20 711 546 14 777 

309 

8 108 452 

Zásoby  9 431 497 8 882 311 3 752 013 

Dlhodobé pohľadávky 343 672 488 848 252 662 

Krátkodobé pohľadávky 9 752 861 3 766 234 3 354 568 

Finančné účty 1 183 515 1 639 916 749 209 

Časové rozlíšenie 59 832 49 412 65 982 

SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY 38 915 651 37 923 

406 

28 680 049 

Vlastné imanie 14 765 960 17 833 

517 

11 264 902 

Základné imanie 5 311 027 5 311 027 5 297 000 

Kapitálové fondy 234 947 549 082 301 388 

Fondy zo zisku 912 767 1 051 318 1 062 205 

Výsledok hospodárenia z minulých rokov 6 871 407 7 749 895 10 865 400 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 1 435 811 3 172 195 -6 261 091 



ZÁVÄZKY 24 036 089 19 968 

837 

17 296 693 

Rezervy 1 466 488 758 574 703 653 

Dlhodobé záväzky 334 942 722 993 1 456 847 

Krátkodobé záväzky 8 620 297 7 060 056 3 024 378 

Bankové úvery a výpomoci 13 614 361 11 427 

214 

12 111 815 

- dlhodobé bankové úvery 2 479 890 2 833 373 929 200 

- krátkodobé bankové úvery a výpomoci 11 134 471 8 593 841 11 182 615 

Časové rozlíšenie 113 603 121 052 118 454 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. Výkaz ziskov a strát  (v EUR) 

 

 31.12.2007 31.12.2008 31.12.2009 

Trţby z predaja tovaru 26 052 16 700 15 392 

Náklady vynaloţené na obstaranie pred. tovaru 53 460 16 700 4 269 

Obchodná marţa -27 407 0 11 123 

Výroba 56 386 895 62 392 163 16 608 561 

- trţby z predaja vlastných výrobkov a sluţieb 56 206 275 60 424 771 20 395 543 

- zmeny stavu vnútroorganizačných zásob  -436 761 1 559 956 -3 997 433 

- aktivácia 617 381 407 436 210 451 

Výrobná spotreba 40 770 513 40 976 271 9 873 245 

Pridaná hodnota 15 588 975 21 415 892 6 746 439 

Osobné náklady  16 002 513 19 065 591 9 715 017 

Dane a poplatky 107 692 96 206 92 359 

Odpisy nehmot. a hmotného dlhodobého majetku -260 141 1 107 310 2 938 366 

Trţby z predaja dlhodobého majetku a materiálu 2 483 064 2 390 008 943 930 

Zostatková cena predaného dlh.majetku a materiálu 901 233 856 290 689 180 

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 677 753 432 370 229 363 

Ostatné náklady na hospodársku činnosť 440 045 97 347 204 834 

Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti 1 480 658 3 020 281 -5 783 878 

Trţby z predaja CP a podielov - 62 088 504 400 

Predané CP a podiely - 97 043 162 712 

Finančné výnosy 1 477 366 2 900 852 75 905 

Finančné náklady 1 465 050 2 367 356 455 446 

Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti 12 317 498 541 -37 853 

Splatná daň z príjmov z beţnej činnosti - 293 184 538 

Odloţená daň z príjmov z beţnej činnosti 107 087 53 443 438 821 



Výsledok hospodárenia z beţnej činnosti 1 385 888 3 172 195 -6 261 090 

Mimoriadne výnosy - - - 

Mimoriadne náklady - - - 

Splatná daň z príjmov z mimoriadnej činnosti - - - 

Odloţená daň z príjmov z mimoriadnej činnosti - - - 

Výsledok hospodárenia z mimoriadnej činnosti - - - 

VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA ZA   

ÚČTOVNÉ   OBDOBIE 

1 385 888 3 172 195 -6 261 090 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



3. Prehľad peňaţných tokov  ( v EUR )  

  

Peňaţné toky zo základných podnikateľských činností 2007 2008 2009 

HV z beţnej činnosti pred zdanením 1 492 598 3 518 822 -5 821 

731 

Úpravy o :    

Nepeňaţné operácie ovplyvňujúce HV z beţnej činnosti 1 026 754 2 124 930 1 255 457 

Odpisy  -300 073 1 066 475 2 736 523 

Zostatková cena dlhodobého majetku účtovaná do nákladov 

s výnimkou predaja 

10 390 8 231 - 

Zmena stavu rezerv 579 831 -707 914 -54 922 

Zmena stavu opravných poloţiek 222 598 1 151 367 -1 217 

488 

Zmena stavu poloţiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov 305 284 18 113 9 645 

Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov - - - 

Úroky účtované do nákladov 445 396 652 468 347 705 

Úroky účtované do výnosov -11 751 -8 566 -4 863 

Kurzový zisk vyčíslený k peň.prostr. k 31.12. -266 - - 

Kurzová strata vyčíslená k peň.prostr. k 31.12. 863 32 512 - 

Strata / ( Zisk ) z predaja dlhodobého majetku -196 873 63 821 -620 473 

Ostatné poloţky nepeňaţného charakteru -28 519 -151 575 59 330 

Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu -1 294 

895 

2 171 362 3 486 400 

Zmena stavu pohľadávok -4 308 

969 

5 966 407 731 706 

Zmena stavu zásob 820 753 -855 627 6 533 398 

Zmena stavu krátkodobých záväzkov 2 193 321 -2 904 

422 

-3 778 

704 

Zmena stavu krátkodobého finančného majetku - -34 995 - 

Peňaţný tok vyprodukovaný v prevádzke 1 224 457 7 815 115 -1 079 

874 



Prijatý úrok 2 921 4 582 1 059 

Platený úrok -445 396 -648 727 -337 444 

Platená daň z príjmov -1 307 

376 

682 520 -451 684 

Peňaţný tok pred mimoriadnymi poloţkami -525 393 7 853 489 -1 867 

943 

Mimoriadne náklady peňaţné nesúvisiace s majetkom - - - 

Mimoriadne výnosy peňaţné - - - 

Čistý peňaţný tok z prevádzkovej činností -525 393 7 853 489 -1 867 

943 

Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku -172 476 -123 363 -16 355 

Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku -7 967 

217 

-5 755 

684 

-762 983 

Výdavky na obstaranie dlhodobých CP a podielov - -86 799 272 510 

Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku - - - 

Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku 438 193 400 354 307 361 

Príjmy z predaja dlhodobého finančného majetku  - - - 

Prijaté dividendy - - - 

Čisté peňaţné toky z investičnej činnosti -7 736 

938 

-5 565 

492 

304 933 

Kapitálové fondy - - -261 721 

Splátky a čerpanie úverov – netto 8 766 514 -2 187 

137 

684 601 

Zmena stavu dlhodobých záväzkov                                   283 177 388 052 249 423 

Platené dividendy -697 072 - - 

Čistý peňaţný tok z finančných činností 8 352 619 -1 799 

086 

672 303 

    

Čistý nárast ( pokles ) peňaţných prostriedkov a peňaţných 

ekvivalentov 

 a peňaţných ekvivalentov    

90 287 488 911 -890 707 

    



Peňaţné prostriedky a peňaţné ekvivalenty na začiatku 

obdobia 

1 093 839 1 183 518 1 639 916 

Peňaţné prostriedky a peňaţné ekvivalenty na konci 

obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov k 31.12. 

1 184 127 1 672 428 749 209 

Kurzové rozdiely vyčíslené k peňaţným prostriedkom 

a ekvivalentom k 31.12. 

-597 -32 512 - 

Peňaţné prostriedky a peňaţné ekvivalenty na konci 

obdobia upravený o kurzové rozdiely k 31.12. 

1 183 529 1 639 916 749 209 

 

Výskumná a vývojová činnosť účtovnej jednotky za rok 2009: 

 

 Hodnota v EUR Popis poloţky 

1. Výdavky na výskum 125 009 Úloha APVV 

2. Neaktivované náklady na 

vývoj 
0 - 

3. Aktivované náklady na vývoj 0 - 

 

Spoločnosť získala prostriedky zo štátneho rozpočtu ako spoluriešiteľ výskumnej úlohy 

zameranej na výskum metodík a postupov pre navrhovanie a overovanie virtuálnej 

modulovanej štruktúry pre vytvorenie platformy orientovaného segmentu mobilných 

pracovných strojov s optimálnymi prevádzkovými parametrami, ktoré budú výrobne 

realizované v priestoroch PPS Group a.s.  

Finančné prostriedky vo výške 57 160 EUR poskytla Agentúra na podporu výskumu a 

vývoja. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E. Príloha 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



(sem pôjdu graficky neupravované strany, označené prílohy PDF: 

1. Správa auditora o súlade údajov správy s účtovnou závierkou 

2. Správa o audite účtovnej závierky 

3.Účtovná závierka (Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky k účtovnej závierke – sú vo 

vícerých pdf) 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


